
Comurì€oi Ferla
libera consorzio di Sirncusa

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 Registro Delibere

OGGETTO: Istituzione del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola statale
dell'Infanzia e I classe della Scuola Primaria - Anno scolastico 2024-2025 - Atto d'indirizzo -
internalizzazione.
L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di ottobre alle ore 12.00 e seguenti, nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, aw. Michelangelo Giansir:acusa.

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Piu in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del

Sindaco e dei seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco G. Malignaggi e Ass.

Vinci G.

Risulta assente: Ass. Ganci Desirèe e Ass. Lanteri M.C..

Il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separatavotazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta, ha firmato tutti
gli atti.

LA GIUNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X
aJ Desirèe Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



&e Com{ng,*.npr[o
DELTBERA Dr cruNrA coMUNALE N. ,lo ,ut Uln(ur +

Oggetto: Istituzione del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola statale delf infanzia e I
classe della scuola Primaria - anno scolastico 2024 -2025 - Atto d'indirizzo - internalizzazione.

Proposta di Deliberazione
Il Responsabile del VI Settore

Premesso:
che tra i servizi atti a garantire la piena fiuizione del diritto allo studio è individuatalarefezione scolastica;
che da tempo il Comune di Ferla attua il servizio di Refezione Scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia
e I classe della scuola primaria che fruiscono del tempo prolungato;
che l'Amministrazione comunale, come per gli anni precedenti, intende dare inizio al servizio di refezione
scolastica per I'anno scolastico 2024 - 2025, al fine di non creare disagio alle famiglie degli alunni che fiuiscono
del tempo prolungato o che effettuano il rientro pomeridiano anche alla I classe della scuola primaria;
che il servizio di refezione scolastica, negli anni precedenti, è stato regolarmente assicurato e gestito in economia
con personale intemo all'Ente;
Considerato che il progetto di internalizzazione, frnalizzafo alla razionalizzazione dei costi ed al miglioramento
della qualità del servizio di refezione;
Considerato che l'Amministrczione ritiene utile dunque perseguire, oltre al miglioramento qualitativo, una
maggiore economicità della gestione del servizio di refezione scolastica;
Vista la notapervenuta a questo Ente il 23.09.2024 e registrata aln.5947 del protocollo generale, con la quale il
Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "Valle dell'Anapo" di Ferla, chiede al Comune di Ferla il servizio
mensa per gli alunni della Scuola dell'Infanzia Statale e per la I classe della scuola Primaria per l'anno scolastico
202 4 - 202 5, rn r elazione all' artic olazi one dell' attività pomeri di ana ;

Considerata che è volontà dell'amministrazione assicurare per 1'anno scolastico 2024-2025 il servizio di refezione
oltre che agli alunni della Scuola dell'Infanzia anche a quelli della I classe della scuola Primaria che fiuiscono del
tempo prolungato;
Ritenuto di dover stabilire che il servizio di refezione si dovrà attuare in gestione diretta presso la scuola matetna
di via Pestalozzi;
Stimato in€44.080,00 fino aL31.05.2025, il costo del servizio di refezione scolasticapergli alunni della scuola
dell'infanzia e della I classe della scuola primaria che fiuiscono del tempo prolungato;
Dare atto che la soÍrma di € 44.080,00 occorre per la fornitura di generi alimentari e di materiale diverso ad uso

della refezione scolastica, come piccola utensileria, materiale di pulizie, casalinghi, vettovagliamento, affrezzature
per il funzionamento della cucina e che l'acquisto awerrà presso le ditte locali, in quanto non è possibile conglobare
in un'unica fornitura i diversi tipi di materiale occorrente;
Dato atto che nel bilancio di previsione 2024 - 2025 è prevista la somma occorrente per la copeftura fnanziaria
per l'affrdamento del servizio di refezione scolastica fino al 3I.12.2024;
Considerata la necessità di assicurare per l'anno scolastico 2024-2025 il servizio di refezione agli alunni della
Scuola dell'Infanzia e della I classe della scuola primaria che fiuiscono del tempo prolungato;
Ritenuto, infine, per le motivazioni sopra esposte, di dare atto di indirizzo al Responsabile del VI Settore per
l'attivazione del servizio di refezione per I'anno scolastico 2024 -2025, mediante ricorso alla gestione in economia;
Rilevato che l'utenza è composta da:

- n. 47 alunni, n. 7 docenti n. 2 collaboratori scolastici, per un totale di n. 56 pasti giornalieri per la scuola
dell'Infanzia

n. 20 alunni, n.3 insegnanti e n. 1 collaboratore per la I classe della scuola primaria;



Visto il decreto legge2S febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge26 aprile 1983, n. 131;

Visto il DM. 31 dicembre 1983;
Visto il regolamento per il servizio di refezione scolastica, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 33 del 13.7.2016 modificato con deliberazione del C.C. n. 05 del 08.02.2017;
Considerato che il superiore regolamento prevede la compaftecipazione al costo del servizio in funzione alla
capacità contributiva (l' attestazione ISEEE) ;

Dato atto che, ai sensi della legge 14.01 .1999n.4 e del D.lgs 16 aprile 1994n.297 ipastiusufruiti dai docenti e

collaboratori scolastici, per un totali di n. 13 pasti giornalieri, aventi diritto alla mensa gratuita, venanno rimborsati
dal MIUR, nella misura dell'intero costo pasto;

Visto l'art. 2l del CCNL Comparto Scuola de\27.1I.2007 recante criteri per l'individuazione del personale avente
diritto alla mensa gra1oirta;

Visto il D.lgs n. 50/2016;
Visto il Regolamento Comunale per 1'esecuzione dei lavori e per I'effetínzione di forniture e servizi in economia
approvato con deliberazione del C.C. n. 35 del 7.7.20II;
Richiamata la determina sindacale n. 10 del2.7.2024,relatíva all'affidamento delle funzioni di Responsabile del
VI Settore;
Vista la legge 8.6.1990,n.I42;
Vista la L.R. 7.9.1998 n.23, ad oggetto: Attuazione nella Regione Siciliana di norme della L.15.5 .1997,n. 127;

Vista la Circolare regionale ASS.EE.LL. del29.1.1999 n.2;
Visto l'art. 184 del D.lgsn.267 del 18.8.2000 recante Teso unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Vista la L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000 recante nonne sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi ai sensi delle disposizioni del d. lgs n.267 del 18.8.2000;

PROPONE

Per le fatte premesse che qui si intendono integralmente riportate:

Di awiare il servizio di refezione per l'anno scolastico 2024 -2025, con le modalità sopradescritte ed ai sensi del
regolamento per il servizio di refezione scolastica, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del
13.7.2016 modificato con deliberazione del C.C. n. 05 del 08.02.2017;
Di demandare al Responsabile del VI Settore l'adozione degli atti procedimentali necessari per assicurare il
servizio di che trattasi ai sensi del D.lgs 5012016 e del regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori e per
l'effettuazione di forniture e servizi in economia;
Di autorizzare il Responsabile del VI Settore a poffe in essere tutte le attività necessarie per assicurare l'erogazione
del servizio di refezione scolastica agli alunni della scuola dell'Infanzia, fino al 3l dicembreZ}24,mediante ricorso
alla gestione in economia;
Di prenotare la spesa occorrente per l'affidamento del servizio è quantificata in via preventiva e presuntiva in €
44.080,00, IVA inclusa, di cui:

- Periodo ottobre - dicembre 2024e 20.080,00 da imputarsi al codice 04.01-03.01.02.011 cap. 1325 del
bilancio corrente;

- Periodo gennaio - maggio 2025 € 24.000,00 da imputarsi al codice 04.01-1.03.01.02.011 cap. i325 del
bilancio 2025;

Di autorizzare la spesa di che trattasi, occorrente per la fornitura di generi alimentari e di materiale diverso ad uso

della refezione scolastica come piccola utensileria, materiale di pulizie, tovaglie, camici, casalinghi,
vettovagliamento, stampati, attrezzature per il funzionamento della cucina presso le ditte locali;
Di dare mandato al Responsabile del VI Settore di porre in essere tutti gli atti gestionali e conseguenziah per dare

attuazione alla presente deliberazione ;

Di dichiarare, previa separata votazione, la presente deliberazione
di adottare gli atti necessari per I'awio del servizio.

tamente eseguibile, stante I' urgerua

La

2

Dott
nsabile



&# Camufi€si Fer{a
tribera conscrzio di S:ir*cusfi

DELIBERAZIONE
DELLA GIT]NTA COMUNALE

LA GIT]NTA MI.]NICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente parte

integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli arl. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla
L.R. n. 48ll99l art. I comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte

in ordine al prowedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

tr DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

K DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 47199, stante l'urgenza diprowedere.

Oggetto: Istituzione del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola statale dell'Infanzia e

della I classe della scuola Primaria anno scolastico 2024 -2025 - Atto d'indirizzo - intemalizzazione.

Espressi ai sensi dell'art. 1 , c. 1 , lett. i, L.R. n. 48191 come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la conettezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per
prot. del che si allega.

n Non dovuto, in quanto atto di indirizzo politico.

Ferra, rì...{4. o.!g!.!..L 
'',

PARERI ED ATTESTAZIONI

K

la

la motivazione di cui alla nota

&-Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

! Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ferta, lì .1.t.{. !.q./ .2'.L!4.

CONTABILE

prot del

PARERE IN ORDINE ALLA REGO

che si allega.

Il Responsabile
Dott.



g Cornuf'r€oi
lhero consorzio diSi

n7o d.l ,ll*(z.zq

Feda
f-0cuso

Deliberazione di G.C

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue

IL SINDACO il Comunale
Aw. stracusa Dott. rale

LADELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art.4 L.R.
23/97)z

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data ll
B) Decorsi L0 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì t,{{to (rro

I (la ?eL C

il
D

Comunale
eppry


